
令和５年２月３日   
 

保護者 様 
 

深谷市立川本北小学校  
校長 小谷野 聖二  

 
 

学校評価（保護者アンケート）の結果報告 

 
 向春の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜り、心
より感謝申し上げます。 
さて、過日、全ての保護者の皆様を対象として、実施させていただきました保護者アンケートの結果を報

告させていただきます。今回の結果を踏まえ、今学期ならびに次年度の教育活動への改善を図ってまいりま
すので、今後ともご協力いただきますようお願いいたします。 

 
(1) 学校の取組に関する項目 
  昨年度に引き続き、コロナウィルス感染予防に努めつつ、「何ができるか」を検討しながら教育活動を進
めてまいりました。今回の結果から、昨年度より低下している項目もありますが、すべての児童が「楽しい」
「好きだ」「授業が分かる」と感じられる学校を目指し、主体的で対話的な学びを充実させるための教育課
程の工夫と改善を引き続き進めてまいります。達成度〔（Ａ よくあてはまる＋Ｂ あてはまる）／全体数×
１００〕が高い評価をいただいた項目はさらに取組を進め、高くなかった項目については、次年度の教育課
程の工夫や授業改善を図り「自分らしく輝き、夢と希望あふれる川北小」を目指してまいります。 

 

 
(2) お子さん自身に関する項目 
 ⑮～⑳の項目は、「深谷の子６つの誓い」に係る内容です。自分に厳しい保護者の方が多く、多数の項目
で昨年度より低下しています。子供たちの「生きる力」が、実践的な力として身に付くよう、学校と家庭が
力を合わせて向上を目指したいと考えております。⑯の「家庭で進んで学習している」⑲の「脱いだ履き物
をそろえる」⑳の「心のこもった言葉を使っている」の習慣化と併せ、引き続きご家庭において、ご指導を
いただきますようお願いいたします。 
 

 



 

―自由記述から― 

＜学習指導、生活指導＞ 

・丁寧な文字を書くよう指導してくださっているのがよいと感じています。 

・学校では、読書の習慣をつけていただいていると思います。 

・食後の歯みがきをしてほしい。これも感染症のことがありすぐには取り組めないことかもしれませんが、生活

習慣として実施してくださったほうが、家でも声かけしやすいです。 

・家族の体調不良で欠席するとき、オンラインでの学習補償がしっかり行われていてありがたいと思っています。 

・学校での学習がもう少し進むと良いなと思います。先生の数が足りていない。子どもの特性を理解して精神的

な安定が学校でも広がると嬉しいです。 

＜行事等＞ 

・コロナ禍の中、行事などを行うことも大変だと思いますが、実施していただけて、学校の様子や子どもの成長

などが見られるので、ありがたいです。 

・村岡桃佳選手のような尊敬できる先輩の講演を聞ける北小の子どもたちは特別だなと思います。親も参加して

みたいです。 

・コロナでなくても、体調不良の子供たちが増えてきているなら注意喚起のメールがほしい。 

＜言葉遣い、思いやり＞ 

・下校時など学校外ですれ違う時、気持ちのよい挨拶をしてくれます。良い習慣が身についていて感心していま

す。 

・学年にとらわれず仲が良いと思います。上級生と下級生が一緒に遊んでいるところをよくみかける。 

・先生と子供たち、子供たち同士と、どの関係もお互いに思いやりをもって接している様子が感じられ、とても

良いと思います。 

・横断歩道を渡る際などに、運転手の方へお礼のお辞儀をすること。学校とは関係ない方からも良いことだねと

言われることが多々あります。 

・登校の旗当番をした際、挨拶をしてくれる児童が少なくさみしく感じました。感染症のことがあり、声をだし

づらい生活だとは思いますが…。 

＜教育相談＞ 

・いつも子どもによりそい、対応してくださり、ありがとうございます。 

・北小は川本は、平和な学校だと思います。 

・いつも子どもに寄り添った対応や声がけをしていただき、感謝しております。連絡帳やタブレットなどを通し

て学校での様子が知れて助かっています。 

・とても丁寧にしていただいて、大変感謝しております。担任の先生には親の悩みも聞いていただき、とても心

強く思います。 

＜施設・設備＞ 

・誰でも侵入できてしまう気がして安全面では不安を感じます。 

・トイレが汚くて行けないと言っていたのが気になります。 

＜家庭教育、家庭学習＞ 

・学校から帰ったら、必ず宿題を終わらせてから、自由時間になるようにしています。外遊びをなるべくして体

力をつけるようにしています。 

・家では小さい頃から、学習する習慣を身につけています。そのため、自ら進んで学習に取り組んでいます。チ

ャレンジもやっているため、学校の授業もつまづくことなく理解しているようです。 

・ついつい口を出してしまいがちですが、自分で進んで行動できるように見守っているところです。時間や今何

を優先に行動するべきか。親も手本になるよう、頑張ります。 

・家族の一員として手伝いをさせています。自分でできることを少しずつ増やせるよう見守っています。 

・ゲームやインターネットの使用の時間を決め、規則正しい生活を心がけています。 

・ミスやそそっかしい失敗が多いので、本人に気付いてもらうとともに、気落ちしないようフォローを心がけて

います。 

・習い事以外にも外遊びの時間を増やし、体力向上のために運動するようにしています。 

・人に対する態度や自分の考えで人を決めつけない事を日々伝えています。 

・朝ごはん、宿題など基本的なことをできるように心がけています。また、夢に向かって努力するよう、声かけ

などをしています。 

・約束は守る、思いやりをもって生活する。この２点を大切にしています。 

・嘘はつかないように日ごろから言っています。 



・中学校に向けて、自分でできることを増やしていってほしいと思い、声がけをしています。 


